
CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni.

Ordinanza N. 82
Data di registrazione 04/12/2024

OGGETTO:

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N° 81 DEL 29.11.2024 
AVENTE PER OGGETTO ” ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER 
IL DIVIETO DI UTILIZZO, PER QUALSIASI SCOPO, DELLA RISORSA IDRICA 
DISTRIBUITA DALLA RETE COMUNALE E SOSPENSIONE DI OGNI 
ATTIVITA’ PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E GRADO 
PER IL GIORNO 29/11/2024.”

I L  S I N D A C O

PREMESSO:
 Che con nota della Direzione Generale dell’Azienda Sanitaria Provinciale, registro ufficiale 

0158172 del 28-11-2024, avente ad oggetto “Denunciata presenza di “salmonella s.p.p.” 
nella rete di distribuzione idrica. Invito all’emissione urgente di un’ordinanza contingibile e 
urgente di non potabilità.”, in relazione alla comunicazione della Società Siciliacque S.p.A., 
circa la presenza di “salmonella s.p.p.” nella rete di distribuzione idrica, l’ASP di Trapani, in 
qualità di Autorità competente ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 18/2023, raccomanda 
ed invita, per il tramite dei Signori Sindaci, a voler provvedere con massima sollecitudine 
alla predisposizione e conseguente adozione di un’apposita ordinanza contingibile e urgente 
recante il divieto di potabilità dell’acqua in distribuzione, fino al superamento della non 
conformità segnalata; 

  Che la medesima nota suggeriva, nelle more dell’approfondimento di ulteriori misure 
straordinarie da valutarsi fino alla conclusione della condizione emergenziale, e rappresenta 
che l'Organizzazione mondiale della sanità consiglia il ricorso a sistemi temporanei per la 
potabilizzazione di emergenza consistenti nella bollitura prolungata dell'acqua e/o 
nell'utilizzo, da utilizzare in cisterne di accumulo, del presidio sanitario "Amuchina" (sodio 
ipoclorito) alle dosi indicate in modo specifico nella confezione. 

RICHIAMATA la propria Ordinanza Sindacale n. 81 del 29/11/2024, con la quale al fine di eliminare 
le condizioni di potenziale pericolo nell’uso potabile dell’acqua distribuita dal civico acquedotto, è stato Ordinato:  

 Il divieto, nell’ambito territoriale del Comune di Custonaci, di utilizzare l’acqua per scopi 
potabili e per il consumo umano, fino a nuova analoga disposizione di revoca del presente 
provvedimento; 

 La sospensione di ogni attività presso gli Istituti scolastici di ogni ordine e grado e l’asilo 
nido comunale per il giorno 29 novembre 2024; 

 Ai Titolari di pubblici esercizi ed ai soggetti gestori di servizi di ristorazione di comunità il 
divieto di utilizzo dell’acqua per scopi potabili e per il consumo umano, fino a nuova 
analoga disposizione di revoca del presente provvedimento; 



CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni.

CONSIDERATO che il suddetto provvedimento è stato adottato in ottemperanza alla nota della 
Direzione Generale dell’Azienda Sanitaria Provinciale, registro ufficiale 0158172 del 28-11-2024, 
avente ad oggetto “Denunciata presenza di “salmonella s.p.p.” nella rete di distribuzione idrica. 
Invito all’emissione urgente di un’ordinanza contingibile e urgente di non potabilità.”

RILEVATO 
  che l’ASP 9 Trapani, Direzione Generale, con nota in data odierna, ha comunicato di avere 
acquisito notizia che il rapporto di prova effettuato tramite Siciliacque S.p.A., in data 04/12/2024, 
NON ha rilevato presenza di Salmonella nella rete di distribuzione dell’acqua potabile all’uscita del 
potabilizzatore di Sambuca di Sicilia;
  che la stessa ASP ha pertanto proposto ai Comuni la revoca delle ordinanze contingibili ed 
urgenti assunte negli scorsi giorni per la cessazione del pericolo di contaminazione; Ravvisata la 
propria competenza in merito, in condivisione di quanto proposto dall’ASP, stante l’intervenuta 
cessazione della situazione di pericolo per la pubblica incolumità;

RAVVISATA la propria competenza in merito, in condivisione di quanto proposto dall’ASP, stante 
l’intervenuta cessazione della situazione di pericolo per la pubblica incolumità;

RITENUTO pertanto che sia venuto meno il presupposto giuridico sul quale si fondava la propria 
Ordinanza contingibile ed urgente n. 81 del 29/11/2024;

 VISTO l’art. 50 c. 5 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 VISTO l’art. 6 D.lgs n. 01/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale



CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni.

ORDINA 

la revoca, per le motivazioni descritte in premessa, con effetto immediato, del divieto di utilizzo, 
per qualsiasi scopo, della risorsa idrica distribuita dalla rete comunale.

INVITA

- tutti i cittadini ed esercenti a cessare l’utilizzo di ogni sistema temporaneo di potabilizzazione di 
emergenza.

DISPONE

- la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line e sulla home page del sito 
istituzionale.

-  la trasmissione della presente Ordinanza al Sig. Prefetto di Trapani, al Sig. Questore di Trapani, 
alla Stazione Carabinieri di Custonaci, al Corpo di P.M. di Custonaci, ai Dirigenti delle Scuole di 
ogni ordine e grado aventi sede in Custonaci.

AVVERTE

che avverso la presente Ordinanza potrà essere promosso ricorso al TAR Sicilia Palermo entro 60 
giorni dall’adozione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 
giorni dall’adozione. 

Sindaco
Fonte Fabrizio / InfoCamere S.C.p.A.


